Secundum, quod sponsæ Dei in oratione necessarium est, est gratiarum actio, ut videlicet suo Creatori cum omni humilitate grates referat pro beneficiis jam ab eo receptis. Et hoc consuluit Paulus apostolus dicens ⁵: *Orationi instate (a), vigilantes in ea in gratiarum actione.* Nihil enim est quod hominem ita dignum reddit divinis muneribus, sicut semper Deo gratias reddere et agere pro receptis donis. Unde beatus Augustinus, scribens ad Aurelium, dicit ⁶: « Quid melius animo gerimus, et ore pronuntiamus, et calamo exprimimus, quam Deo gratias? Hoc nec dici brevius, nec audiri lætius, nec intelligi gratius, nec agi fructuosius potest. » Debes ergo, in oratione posita, cum gratiarum actione meditari, quia Deus te hominem fecit, quia christianam te fecit, quia innumerabilia peccata tibi indulsit, quia incidisses in multa peccata, si Dominus te non custodisset, quia mori (b) in sæculo te non permisit, quia ad altissimam et perfectissimam te religionem

elegit, et quia sine labore tuo te pavit et pascit, quia pro te homo factus est, circumciscus et baptizatus est, quia pro te pauper et nudus, humilis et despectibilis, quia pro te jejunavit et esurivit, laboravit et fatigatus fuit, quia propter te ploravit, sudorem sanguineum sudavit, te sanctissimo corpore suo cibavit et sanguine potavit, quia propter te colaphizatus est, consputus est, derisus et flagellatus est, vulneratus et crucifixus est, mortem turpissimam et amarissimam sustinuit, quia sepultus resurrexit, ad cœlos ascendit, Spiritum sanctum dedit, et quia tibi et omnibus electis cœlorum regnum dare promisit. Est enim gratiarum actio supra modum utilis in oratione, nec sine ea aliqua potest valere oratio. Nam ingratitude, ut dicit beatus Bernardus ⁷, « est ventus urens, et exsiccans fontem pietatis, rorem misericordiæ, et fluenta gratiæ. »

Tertium quod ad perfectionem orationis necessario requiritur, est ut animus tuus nihil aliud in oratione cogitet præter illud solum, quod precatur. Valde enim indecens est, ut quis cum Deo loquatur ore, et aliud meditetur corde, et dimidium cor dirigat in cœlum, et dimidium maneat in terra: et talis oratio nunquam exauditur a Deo. Unde super illo verbo Psalmistæ ⁸: *Clamavi in toto corde meo*, etc., dicit Glossa: « Divisum cor non impetrat quod petit. » Debet enim famula Dei, tempore orationis, cor suum ab omnibus exterioribus curis, et mundanis desideriis, ab omnibus carnalibus amoribus revocare ad interiora, et illi soli in toto corde et tota mente intendere, ad quem suam orationem dirigit. Et hoc consuluit tibi sponsus tuus in Evangelio, dicens ⁹: *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio*, id est corde tuo, *ora patrem tuum.* Tunc cubiculum es ingressa, quando omnes cogitationes, omnia desideria, omnes affectiones tuas, in secreto cordis tui revo-

serni. LI, n. 6. — ⁸ *Psal.* CXVIII, 145. — ⁹ *Matth.*, VI, 6.

¹ *Luc.*, XVIII, 13. — ² *Psal.* XXXVII, 9. — ³ *Luc.*, VII, 38. — ⁴ *Isid.*, de *Sum. Bon.*, lib. III, c. VII, sect. 5. — ⁵ *Coloss.*, IV, 2. — ⁶ *August.*, ad *Aurel.*, epist. LXXVII, al. XLI, n. 1. — ⁷ *Bern.*, in *Cant.*,

(a) Cæd edit. *instantes.* — (b) *Fortè legendum morari.*

casti. Tunc clausisti ostium tuum, quando cor tuum diligenter custodis, ut per nullas cogitationes tuas phantasticas possis in devotione impediri. Oratio enim est, ut dicit beatus Augustinus ¹, « conversio mentis in Deum per pium, et humilem affectum. » Audi, o beatissima soror, audi o famula Jesu Christi, et inclina aurem tuam ad verba oris mei. Noli falli, noli decipi, non amittas magnum orationis tuæ fructum, non perdas suavitatem, non frustreris dulcedine, quam in oratione haurire debes. Oratio enim hausorium est, quo Spiritus sancti gratia hauritur de fonte superfluentis dulcedinis illius beatissimæ Trinitatis. Et hoc expertus erat ille devotissimus propheta David, qui dicebat ²: *Os meum aperui, et attraxi spiritum.* Os meum aperui, dicit, et hausi. Numquid jam non dixi tibi, quid sit oratio? Audi iterum: Oratio est conversio mentis in Deum. Vis scire, quomodo debes mentem tuam in Deum convertere? intende. Cum stas in oratione, te totam debes in teipsam convertere et colligere, et cum dilecto in cubiculum cordis tui ingredi, et cum eo sola morari, omnium exteriorum oblivisci, et toto corpore, tota mente, toto affectu, toto desiderio, tota devotione debes te levare supra te. Nec debes spiritum tuum ab oratione relaxare; sed tandem per devotionis ardorem sursum ascendere, donec ingrediaris in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, et ibi utroque cordis oculo dilecto tuo viso, et utcumque degustato, quam suavis est Dominus, et quam magna dulcedo ejus, in amplexus ejus ruas, impressis labiis intimæ devotionis oscula figas, ut sic tota a te alienata, tota in eolum raptam, tota in Christum reformata, et transformata, non valeas cohibere spiritum tuum: sed exclama cum propheta David, et dic ³: *Renuit consolari anima mea; memor fui Dei, et delectatus sum.*

¹ Vel quisquis alius, *De Spir. et Anim.*, c. L. — ² *Psal.* CXVIII, 131. — ³ *Psal.* LXXVI, 3. — ⁴ *Psal.* LXXII, 26. — ⁵ *Esth.* XV, 16, 17.

Ut autem cor tuum, soror charissima, per devotionis orationem in sublimius elevetur, et ferventius in Deum inflammetur, nota diligenter, quod tribus de causis in mentis alienationem deducimur: aliquando per magnitudinem devotionis; aliquando per magnitudinem admirationis; aliquando per magnitudinem exultationis.

Tribus de causis in mentis alienationem deducimur

Dico, quod fit aliquando per magnitudinem devotionis, ut mens seipsam non capiat, et supra seipsam elevata, in alienationem transeat, quando tota igne cœlestis desiderii succenditur, ut omne quod foris est, vertatur in amaritudinem et fastidium, et amoris intimi flamma ultra humanum modum exerescat, quæ animam ad ceræ similitudinem liquefactam in seipsa deficere faciat, ad instar fumi aromatum, in superna elevet et ad summam patriam emittat: et tunc cum Propheta exclama et dic ⁴: *Defecit caro mea, et cor meum; Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum.*

Item aliquando fit per magnitudinem admirationis, quando divino lumine mens irradiatur, et summæ pulchritudinis admiratione suspensa, tunc vehementi concutitur stupore, ut a suo statu funditus exentiatur, et in modum fulguris (a) coruscantis, quanto profundius, pro despectu sui, visæ pulchritudinis respectu (b) in ima dejicitur, tanto sublimius tantoque celerius per summorum desideriorum ardorem relevata, et super semetipsam raptam in sublime elevatur: et tunc cogitur clamare cum sanctissima Esther ⁵: *Vidi te, Domine, quasi angelum Dei, et conturbatum est cor meum præ timore gloriæ tuæ. Valde enim mirabilis es, Domine, et facies tua plena est gratiarum.*

Item aliquando præ multitudine exultationis, quando intima illa internæ suavitatis abundantia potata, imo plene inebriata, quid sit, quid fuerit, penitus obliviscitur, et insuper mundanum quemdam affectum sub quodam miræ felicitatis statu raptam transformatur: et tunc cogitur clamare, et di-

(a) *Cœl. edit.* fulgoris. — (b) *Item* respecta.

cere illud Prophetae ¹: *Quam dilecta, tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atriis Domini.* Sic ergo famula Dei debet exercere animum suum ex devota in Deum oratione, et ducere per frequentem ordinis versum, per mundati et purificati cordis oculos, per infatigabilem devotionis spiritum, quatenus efficiatur idonea ad contemplanda divina, et degustandam divinæ dulcedinis suavitatem. Non enim decet animam insignitam Dei imagine, decoratam Dei similitudine, redemptam Dei sanguine, capacem beatitudinis, volitari circa ista temporalia; sed ascendere debet super Cherubin, et volare super pennas ventorum, id est, ordines angelorum, et ad contemplandam ipsam Trinitatem, et Christi humanitatem, et meditari gloriam et letitiam supernorum civium, scilicet angelorum et sanctorum omnium. Sed qui sunt hodie, qui hujusmodi meditationibus vacent, qui sint exploratores gaudii cœlestis, qui corde et animo conversentur in cœlis? Rari sunt. Unde bene potest dici de quibusdam religiosis illud verbum, quod beatus Bernardus dicit: « Quorum studium deberet esse devotione cœlos penetrare, mente circumire supernas mansiones, salutare apostolos et choros prophetarum, martyrumque admirari triumphos, omnibus his postpositis, turpi se manciant corporis servituti, ad obediendum carni, et ad satisfaciendum gulæ et ventri. »

CAPUT VI.

De passionis Christi memoria.

Quoniam devotionis fervor per frequentem passionis Christi memoriam nutritur et conservatur in homine, ideo est dicendum consequenter, ut semper oculis cordis sui Christum in cruce tanquam morientem videat, qui devotionem in se vult conservare inextinguibilem. Propter hoc Dominus

dicit in Levitico ²: *Ignis in altari meo semper ardebit, quem nutriet sacerdos, subjiciens ligna per singulos dies.* Audi, soror devotissima. Altare Dei est cor tuum: in hoc altari debet semper ardere ignis fervidæ devotionis, quem singulis diebus debes nutrire per ligna crucis Christi, et memoriam passionis ipsius. Et hoc est quod dicit Isaias propheta ³: *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris.* Ac si diceret: Quicumque desiderat aquas gratiarum, aquas lacrymarum, iste hauriat de fontibus Salvatoris, id est de vulneribus Jesu Christi. Accede ergo tu pedibus affectionum tuarum ad Jesum vulneratum, ad Jesum spinis coronatum, ad Jesum patibulo crucis affixum, et cum beato Thoma apostolo non solum intueri in manibus ejus fixuras clavorum, non solum mitte manum tuam in latus ejus, sed totaliter per ostium lateris ejus ingredi usque ad cor ipsius Jesu, ubique ardentissimo amore crucifixi in Christum transformata, clavis divini amoris affixa, lancea præcordialis dilectionis transfixa, intimæ compassionis transverberata, nihil aliud quæras, nihil aliud desideres, et nullo alio velis consolari, quam ut cum Christo tu possis mori in cruce; et tunc cum apostolo Paulo exclames, dicens ⁴: *Christo confixus sum cruce. Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus.*

Debes autem per hunc modum passionem Christi in memoria habere, ut cogites, quoniam passio ejus fuit ignominiosissima, acerbissima, generalissima et diuturnissima. Primum considera, Deo dignissima famula, quam ignominiosissima fuit mors Jesu Christi sponsi tui. Fuit enim crucifixus, tanquam fur et latro. Nulli enim in veteri lege tali morte puniebantur, nisi pessimi, et sceleratissimi, et fures, et latrones. Adhuc attende majorem Christi ignominiam. Fuit enim in loco turpissimo et vilissimo crucifixus, scilicet in monte Calvariæ, ubi multa ossa et cadavera mortuorum jacebant. Ille siquidem locus erat morti damnatorum de-

Quomodo
Christi
passio
memo-
randa sit

¹ *Psal.* LXXXIII, 2. — ² *Levit.*, VI, 12. — ³ *Isa.*, XII, 3. — ⁴ *Gal.*, II, 19, 20.

putatus, et ibi decollabantur, et suspendebantur pessimi homines. Adhuc vide Christi majorem ignominiam, quia inter latrones tanquam latro suspenditur, et in medio tanquam princeps latronum. Unde dicit Isaias ¹: *Cum sceleratis reputatus est*. Adhuc intnere sponsi tui ignominiam, quia aeri deputatus est, et inter cœlum et terram suspensus, ac si non esset dignus mori in terra, aut vivere. O digna indignatio et injuria! Domino orbis totus negatus est orbis; vilius in mundo nihil æstimatum est Domino mundi. Sic ergo mors Filii Dei fuit ignominiosissima propter genus mortis, quia in patibulo suspensus; propter socios mortis, quia cum iniquis deputatus et condemnatus; propter locum mortis, quia in monte Calvariae foetidissimo crucifixus. O bone Jesu, o benigne Salvator, quia non semel, sed multoties confunderis. Quanto quis pluribus locis confunditur, tanto ignominiosior efficitur mundo. Ecce tu, Domine Jesu, in horto ligaris, in domo Annæ alapa cæderis, in atrio Caiphæ conspueris, in hospitio Herodis illuderis, in via crucem bajulas, in Golgotha crucifigeris. Heu me (a)! ecce libertas captivorum, gloria angelorum, vita hominum occiditur. O Judæi miseri, bene implevistis quod promisistis! Dixistis enim ²: *Morte turpissima condemnemus eum*. Beatus vero Bernardus dicit ³: « *Exinanivit semetipsum, formam servi accipiens* ⁴, ut subesset. Filius erat, et factus est servus: et non solum formam servi, ut subesset, accepit, sed etiam mali servi, ut vapularet, ut pœnam solveret, cum culpam non haberet. » Et erat non solum servus servorum Dei, sed propter tria servus servorum diaboli, factus serviens infima peccata peccatorum expurgando. Nec hoc suffecit, sed mortem omni morte confusibiliorem elegit. *Humiliavit enim semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*, quæ ignominiosior est, ut dicit Glossa.

Secundo considera et attende, virgo Deo devota, passio Christi quam acerbissima fuit. Crux enim illa benedicta, membra extensa contrahi in dolore mortis non permisit, quod tamen solet esse quoddam levamen et solatium cordis anxianti; nec habuit illud caput reverendum divinum, ubi ad dimissionem animæ se inclinaret. Attende adhuc melius, quam acerba mors Christi fuerit. Quanto quis tenerior, tanto patitur gravius: nunquam autem fuit corpus ita tenerum ad sustinendum passiones, sicut corpus Salvatoris. Corpus enim mulieris tenerius est quam viri corpus: caro autem Christi tota virginea fuit, et de Spiritu sancto concepta, et de virgine nata: igitur passio Christi fuit omnium passionum acerbior, quia omnium virginum tenerior. Si enim ad solam mortis recordationem, Christus in sancta anima sua præ teneritudine carnis tantum afflictus est, ut sudor corporis fieret ⁵ *sicut sudor sanguinis decurrentis in terram*, quantus superadditus est ei dolor, quanta eum afflixit pœna in degustatione acerbissimæ mortis et passionis? Ideo dicit beatus Bernardus: « Angustias corporis tui, Domine Jesu Christe, certissime indicabat sudor ille sanguineus, qui orationis tempore de sanctissima carne decurrebat in terram. Quid fecisti, dulcissime puer, ut ita tractareris? Quid commisisti, o amantissime juvenis, ut ita judicareris? Ecce ego sum causa tui doloris, ego plaga tuæ occisionis. » Adhuc vide diligentius quam amara Christi mors fuerit. Quanto quis innocentior, tanto pœna ad tolerandum gravior. Si enim Christus propter sua peccata sustinisset, aliquantulum ei esset tolerabilior. Sed ipse ⁶ *peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus*. Et hoc ipsum testatur Pilatus dicens ⁷: *Ego nullam causam mortis invenio in eo*. Ipse enim est *candor lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis et bonitatis*,

¹ Isa., LIII, 12. — ² Sap., II, 20. — ³ Bern., serm. de pass. Dom., fer. IV, hebdom. pœnos., n. 10. —

⁴ Philip., II, 7, 8. — ⁵ Luc., XXII, 44. — ⁶ I Petr., II, 22. — ⁷ Joan., XVIII, 38.

(a) Leg. milii.

imago illius, sicut dicitur in libro *Sapientiae*¹. Considera adhuc plenius, quam pœnalis fuerit mors sponsi tui Jesu Christi. Quanto generalior, tanto pœna acerbior: Christus autem sponsus tuus passus est in omni parte corporis sui, sic quod nullum ita parvum membrum in eo esset, quin pœnam haberet; nullus ita modicus locus, quin repletus esset amaritudine. *A planta enim² pedis usque ad verticem non fuit in eo sanitas*. Unde præ nimia doloris vehementia clamavit, dicens³: *O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte dolorem meum*. Revera, Domine Jesu Christe, nunquam fuit dolor similis dolori tuo. Tanta enim fuit doloris tui effusio, ut totum corpus tuum sanguine aspergeretur. O bone Jesu, o dulcissime Domine, non gutta, sed unda sanguinis ita largiter per quinque partes corporis tui emanavit de manibus et pedibus tuis in crucifixione, de capite in capitis coronatione, de toto corpore in flagellatione, de ipso corde in lateris apertione, mirum videtur (a) si quid sanguinis remansit in te. Dic, quæso, dilecte mi Domine, dic, cum unica sanguinis tui gutta potuisset sufficere ad totius mundi redemptionem, cur tantum sanguinem de corpore tuo effundi permisisti? Scio, Domine, et vere scio, quia non propter aliud fecisti, nisi ut ostenderes quanto affectu diligeres me. Quid igitur retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Certe, Domine, quamdiu vixero, «memor ero⁴ laborum tuorum, quos sustinuisti in prædicando, fatigationum in discurrendo, vigiliarum in oratione, lacrymarum in compassione, dolorum, convitiarum, sputorum, colaphorum, subsanationum, clavorum, vulnerum: alioquin requiretur a me sanguis, qui effusus est super terram.» *Quis igitur⁵ dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum*, ut possim flere die ac nocte mortem Domini mei Jesu Christi, quam non pro

suis, sed pro meis peccatis sustinuit? *Vulneratus est enim propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra*, sicut dicit Isaias propheta⁶.

Ulterius considera, et attende diligenter, quia mors et passio Christi fuit diutina. A prima enim die nativitatis suæ usque ad ultimum diem mortis suæ, semper fuit in passionibus et doloribus, sicut ipse testatur per prophetam, dicens⁷: *Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea*. Et alibi dicit⁸: *Fui flagellatus tota die*, id est, toto tempore vitæ meæ.

Adhuc aliter considera, quam morosa fuit passio Christi, ut pœna ejus magis duraret, ut dolor non cito finiretur, ut mors protraheretur, et sic diutius cruciaretur, et fortius vexaretur.

Ex his omnibus quæ dixi, colligere potes, o virgo Christi, o famula Dei, quam probrosa, quam dolorosa, quam vilis, quam morosa fuit mors et passio dulcissimi sponsi tui Jesu Christi. Et hæc omnia sustinuit, ut ad amorem suum te accenderet, ut pro omnibus his toto corde, tota anima, tota mente ipsum diligeres. Quid enim benevolentius, quam quod Dominus propter servi salutem accipiat servi formam? Quid magis informat hominem in salutem, quam exemplum tollendi mortem propter justitiam et obedientiam divinam? Quid vero magis incitat hominem ad diligendum Deum, quam tanta benignitas, quod pro nobis Filius Dei altissimus, absque meritis, imo cum multis nostris demeritis, posuit animam suam? Hoc tantæ benignitatis est, ut nihil clementius, nihil benignius, nihil amabilius cogitari possit. Hæc benignitas tanto magis ostenditur major, quanto pro nobis graviora et abjectiora sustinuit, vel pati voluit. Deus enim qui⁹ proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non cum illo omnia nobis donavit?

⁶ Isa., LIII, 5. — ⁷ Psal. LXXXVII, 16. — ⁸ Psal. LXXII, 14. — ⁹ Rom., VIII, 32.

(a) Leg. ut mirum videatur.

¹ Sap., VII, 26. — ² Isa., I, 6. — ³ Thren., I, 12. — ⁴ Bern., ubi sup. prox., n. 14. — ⁵ Jerem., IX, 1. —

Ex quo invitamur ad ipsum amandum, et amatum imitandum. Væ ergo illis, qui tantæ benignitatis beneficiis sunt ingrati, in quorum animabus nullum mors Christi habet effectum. Unde inquit Bernardus : « Vide caput Christi inclinatum ad te deosculandum, manus perfossas ad largiendum, latus apertum ad diligendum, totius corporis extensionem ad se totum impendendum. » Væ iterum illis, qui suis peccatis *rursum* Christum *in semetipsis crucifigentes*¹, *super dolorem vulnerum*² ipsius dolorem adjiciunt. Sed væ tertio illis, quorum corda ad placentum emolliri non possunt, neque ad benevolentiam provocari, et ad boni operis virtutem inflammare non valet tanta effusio sanguinis, effusio tanti pretii, tam ingens magnitudo. Certe isti tales inimici crucis Christi plus Christum Dei Filium hodie ad dexteram Dei Patris in cœlis sedentem crucifigunt, quam olim fecerunt in crucis patibulo pendentem. Ad tales et de talibus Dominus conquerendo per beatum Bernardum loquitur, dicens : « O homo, vide quid patior pro te, si est dolor sicut quo crucior. Ad te clamo, qui pro te morior : vide pœnas quibus afficior, vide clavos quibus confodior ; et cum sit tantus dolor interior et exterior, planctus est gravior, cum te sic experior. » Cave tibi, mater, cave, ne tanto ingrata sis beneficio, ne tanto pro te dato indevota sis pretio ; sed pone istum crucifixum sicut signaculum super cor tuum, ut sicut sigillum in cera molli, sic Jesum sponsum tuum imprimas cordi tuo, et dicas cum Propheta³ : *Factum est cor meum tanquam cera liquescens*. Pone eum etiam ut signaculum super brachium tuum, ut videlicet nunquam desinas operari, nunquam fatigeris laborare pro nomine Domini Jesu ; sed cum operata omnia fueris, tunc primum incipe, quasi nihil feceris. Si autem aliquando aliquid triste, aliquid grave, aliquid tædii, aliquid amaritudinis acciderit, vel certe si forte aliquid bonum de-

sipuerit, statim recurras ad crucifixum Jesum pendentem in cruce. Ibi intueri coronam spineam, clavos ferreos, lanceam lateris : ibi contemplare vulnera Christi pedum, et vulnera manuum, vulnera capitis, vulnus lateris, vulnera totius corporis : recolens quia qui sic pro te passus fuit, qui pro te tanta suslinuit quantum te amaverit. Crede mihi, quia statim tali intuitu omne triste lætum, omne grave leve, omne tædiosum amabile, omne asperum dulce et suave reperies : sic ut et tu incipias exclamare cum beato Job, et dicere⁴ : *Quæ prius noluit tangere anima mea, nunc propter angustias passionis Christi cibi mei sunt*. Quam dulcia et delectabilia facta sunt mihi. Unde legitur, quod cum quidam conversus fuisset ad religionem, in tantum factus est impatientis propter asperitatem ciborum et cæterarum disciplinarum religionis : et cum ex nimia impatientia angustiatus fuisset, procidit ante imaginem Crucifixi, et ibi replicare cœpit cum multis lacrymis intolerabiles angustias et labores ordinis, insipiditatem ciborum panis et potus : et statim ex latere imaginis cœpit sanguis emanare : et cum ille fortiter flens suas angustias replicaret, respondens imago Christi dixit, quod quandoque sentiret aliquam asperitatem in cibo vel in potu, ut intingeret in salsamento sanguinis Christi.

CAPUT VII.

De perfecta Dei charitate.

Superius te famulam Dei, prout Deus inspiravit, docui qualiter animum tuum exercere debeas, ut quasi gradatim ascendere possis, et de virtute in virtutem proficere. Nunc septimo loco restat dicendum de forma virtutum, scilicet charitate, quæ sola ducit hominem ad perfectionem : ad mortificandum enim vitia, ad proficiendum in gratia, ad consequendum omnium virtutum perfectionem summam, nihil potest dici melius, nihil excogitari utilius charitate po-

¹ *Hebr.*, vi, 6. — ² *Psal.* LXVIII, 27. — ³ *Psal.* XXI, 15 — ⁴ *Job*, vi, 7.

test. Propterea dicit Prosper in libro *de Vita contemplativa* ¹: «Charitas est vita virtutum, mors vitiorum;» et sicut fluit cera a facie ignis, sic pereunt vitia a facie charitatis. Tantæ siquidem virtutis est charitas, quod ipsa claudit infernum, sola aperit cœlum, sola Deo amabilem reddit. Tantæ virtutis charitas est, quod ipsa sola inter virtutes virtus nominata est, quam qui habet, dives est, et locuples, et beatus; quam qui non habet, pauper et mendicus est, et miser. Unde super illo verbo ad Corinthios ²: *Si charitatem non habuero*, dicit Glossa: «Attende quanta sit charitas: quæ si desit, frustra habentur cætera; si autem adsit, habentur omnia; quam qui habere cœperit, Spiritum sanctum habebit.» Et beatus Augustinus dicit: «Si virtus nos ad beatam vitam sine charitate non ducit, nihil esse omnino virtutem affirmaverim, nisi tantum summum amorem Dei.» Cum igitur charitas virtus tanta sit præ cunctis virtutibus, charitati est insistendum: et non cuilibet charitati, sed ei solum qua Deus diligitur super omnia, et proximus post Deum.

Qualiter autem Creatorem tuum diligere debeas, ipse tuus sponsus docet in Evangelio, dicens ³: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*; et *ex tota anima tua, et ex tota mente tua*. Intende diligenter, formula Jesu Christi dulcissima, quam dilectionem dilectus tuus Jesus requirat a te. Vult certe amantissimus tuus, ut amori suo des ^(a) cor tuum, totam animam tuam, totam mentem tuam, sic ut in toto corde tuo, in tota mente nullus omnino cum eo aliquam partem possideat. Quid ergo facies, ut certe Dominum Deum tuum ex toto corde diligas? Quomodo ex toto corde? Audi beatum Joannem Chrysostomum dicentem ⁴: «Ex toto corde diligere Deum est, ut ad nullius rei dilectionem magis sit inclinatum cor tuum, quam Dei, ut non delecteris in specie mundi

amplius, quam in Deo, non in honoribus aut parentibus: si autem in aliquo istorum sit animus et ^(b) amor cordis tui, jam non ex toto corde Deum diligis.» Unde Augustinus dicit ⁵: «Minus te amat, qui tecum aliquid amat ^(c).» Si autem aliquid amas, ex ejus dilectione in amore Dei non proficis, jam non ex toto corde Deum diligis. Et si quid diligis, pro ejus amore ea, quæ Christo teneris ^(d), negligis, jam non ex toto corde diligis. Dilige itaque Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Non solum ex toto corde, verum etiam ex tota anima diligendus est Dominus Jesus Christus. Quomodo ex tota anima? Audi beatum Augustinum docentem te: «Ex tota anima, inquit, Dominum diligere, est ipsum diligere ex tota voluntate sine contrarietate.» Certe tunc ex tota anima Deum diligis, quando non quod tu vis, non quod mundus consulit, non quod caro suggerit, sed quod Dominum Deum tuum scis velle, sine contradictione libenter facis. Certe tunc Deum ex tota anima diligis, quando pro amore Jesu Christi animam tuam, si necesse fuerit, morti libenter exponis. Si autem in aliquo istorum negligens fueris, jam non ex tota anima Deum tuum diligis. Dilige ergo Dominum Deum tuum ex tota anima tua, et conforma voluntatem tuam voluntati divinæ in omnibus. Et non solum ex tota anima, sed etiam ex tota mente. Audi iterum beatum Augustinum te docentem: «Ex tota, inquit, mente diligere Deum, est diligere eum ex omni memoria sine oblivione.» Amen.

CAPUT VIII.

De finali perseverantia.

Postquam omnium virtutum adeptus est quis principium, nec tamen in conspectu Dei apparet gloriosus, nisi virtutum consummatoria adsit perseverantia: quia nullus

¹ Prosp., *de Vit. contempl.*, lib. III, c. XIII. —

² *1 Cor.*, XIII, 2. — ³ *Matth.*, XXII, 37. — ⁴ Imo auctorem Operis imperf. in *Matth.*, hom. XLII, post med.

— ⁵ Aug., *Conf.*, lib. X, c. VII.

^(a) *Suppl.* totum. — ^(b) *Al.* fuerit occupatus. — ^(c) *Suppl.* quod non propter te amat. — ^(d) *Suppl.* impendere.

omnino mortalis, quantumcumque perfectus, est laudandus in vita, nisi prius hoc totum, quod inchoavit, bono et felice exitu concludat. Unde beatus Bernardus dicit ¹: «Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet (a), nec beneficium (b) gratiam, nec laudem fortitudo præstabit.» Parum enim valet hominem fuisse religiosum, sive fuisse humilem et patientem, fuisse devotum et continentem, Deum dilexisse, et cælicas virtutes habuisse, nisi adesset perseverantia: cum enim omnes virtutes currant, sola perseverantia accipit bravium. Quia non ille qui incipit, sed ² qui perseveraverit, salvus erit. Unde Joannes Chrysostomus dicit: «Quæ utilitas seminum florentium, et postea tabescentium?» quasi diceret: Penitus nulla. Si igitur, Christi dilectissima, aliquas honorum operum habeas (c) virtutes, imo quia multas habes, in his persevera, in his profice, in his usque ad mortem viriliter Christi age militiam, ut cum extrema dies finisque vitæ advenerit, pro stipendio et mercede laboris, detur tibi corona gloriæ et honoris. Unde Jesus Christus, unice tibi dilectus, alloquitur te in *Apocalypsi*, dicens ³: *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ.* Hæc corona nihil aliud est quam præmium vitæ æternæ, ad quam adipiscendam (d) inflammare te debet desiderium omnium Christianorum: est enim tam magna, ut nullus omnino eam æstimare possit, sicut dicit beatus Gregorius; tam multa, ut nullus eam dinumerare queat; est denique tam longa et durabilis, ut nunquam terminari possit, et finire. Ad hanc mercedem, ad hanc coronam invitat te dilectus sponsus tuus, dilectissimus Jesus Christus, in *Canticis Canticorum* dicens ⁴: *Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, coronaberis.* Surge ergo, amica Dei, sponsa Jesu Christi, columba sponsi æterni; veni et propera ad nuptias Filii Dei, quia tota cælestis

curia expectat te, quia omnia parata sunt. Est enim paratus speciosus servus tuus, ut tibi serviat; et nobilis cibus pretiosus et delectabilis, ut te reficiat; societas dulcis et præamicabilis, ut tibi congaudeat. Surge ergo et propera festinanter ad nuptias, quia ibi est paratus servus speciosus, ut tibi serviat. Iste servus non est alter, nisi cœtus angelicus, imo ipse æternus Dei Filius, qui de seipso testatur, dicens in Evangelio ⁵: *Amen dico vobis, quia præcinget se, et faciet illos discumbere,* etc. O quam magna gloria tunc erit pauperibus abjectis, quando ministrum habebunt Filium Dei et summi Regis, et totum conventum exercitus regni cælestis! Est etiam ibi paratus cibus pretiosus et delectabilis, ut reficiat: ipse enim Dei Filius mensam propriis manibus posuit, sicut ipse de se in Evangelio testatur dicens ⁶: *Ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo.* O quam suavis et deliciosus est cibus ille, quem præparavit in dulcedine sua pauperi Deus! O quam beatus est ille, qui in regno cælorum panem manducabit illum, qui in clibano virginalis uteri coctus est igne sancti Spiritus. *Si quis manducaverit ex hoc pane* ⁷, *vivet in æternum.* Tali cibo, tali pane, cibato et refecit suos electos Rex cælestis in mensa sua, sicut in libro *Sapientie* dicitur ⁸: *Angelorum esca nutritivisti populum tuum, et paratum panem de cælo præstitisti ei sine labore, omne delectamentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem, et deserviens uniuscujusque voluntati,* etc. Ecce talis est refectio divinæ mensæ. Et nihilominus parata est ibi societas dulcis, et præamicabilis, ut tibi congaudeat. Illic enim erit Jesus cum Patre et Spiritu sancto. Illic Maria cum florifero exercitu virginum. Illic apostoli, martyres, confessores, et omnium electorum cælestis exercitus. Miserabilis prorsus,

¹ Bern., ad Januens., epist. CXXIX, n. 2. — ² Matth., x, 22. — ³ Apoc., II, 10. — ⁴ Cant., IV, 8. — ⁵ Luc., XII, 37. — ⁶ Luc., XXII, 29. — ⁷ Joan., VI, 52. — ⁸ Sap., XVI, 20.

(a) Cæt. edit. desunt voces mercedem habet. — (b) Cæt. edit. repet. nec. — (c) Cæt. edit. habens. — (d) Item addiscendam.

qui tam nobilissimæ societati non fuerit sociatus. Valde mortuum habet desiderium, qui huic societati jungi non desiderat. Sed tu, o præclarissima Dei famula, scio te quidem desiderare Christum, ad hoc te nititotis viribus, quomodo Regis æterni possis jungi consortiis, et amplexibus. O ¹ « nunc excita cor tuum, et animam tuam, et erige totum cor tuum, et cogita quantum potes (a). Si enim singula bona delectabilia sunt, cogita intente (b) quam bonum sit illud delectabile, quod continet jucunditatem omnium bonorum: si bona est vita creata, quam bona est vita Creatoris (c); si jucunda est salus facta, quam jucunda est salus quæ facit omnem salutem. ² Qui hoc bene fruetur, quid erit illi, et quid non erit? Certe quidquid volet, hoc erit ibi; quidquid nolet, hoc non erit. Ibi quippe erunt bona corporis et animæ, qualia ³ *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec cor hominis intellexit*. Cur ergo (famula Dei) per multa vagaris, quærendo bona animæ tuæ, et corporis tui? Ama unum bonum, in quo sunt omnia, et sufficit: desidera simplex bonum, quod est omne bonum, et satis est. Ibi est quod amas (mater mea), quod desideras (virgo beata). Ibi est quidquid amas, quidquid desideras. Si te delectat pulchritudo, ⁴ *fulgebunt justi sicut sol*. Si te delectat longa et salubris vita, ibi est sana æternitas, quia ⁵ *justi in perpetuum vivunt, et* ⁶ *salus justorum æterna* (d).

Si delectat satietas, *satiabuntur* ⁷ *gloria Dei*. Si ebrietas, ⁸ *inebriabuntur ab ubertate domus suæ*. Si te delectat dulcis melodia, ibi Angelorum chori concinunt alleluia laudantes. Si te delectat amicitia, ibi sancti diligunt Deum plusquam seipsos, et Deus diligit suos plusquam se ipsi. Si concordia delectaris, omnibus illis erit una voluntas, quia nulla erit ibi, nisi Dei voluntas. Si te delectat honor et divitiæ, Deus ancillas suas et servos bonos et fideles supra multa constituit (e), imo filii et filia Dei vocabuntur; et erunt ibi ipsi hæreditas Dei, illi (f) ⁹ *quidem hæredes Dei, cohæredes autem Christi*. Quale autem, vel quantum gaudium, ubi tale ac tantum est bonum? ¹⁰ Certe, Domine Jesu, ² *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* in hac vita quantum amabunt te beati, et de te gaudebunt in illa beata vita. Quantumcumque enim quisque Deum amat, tantum ibi de Deo gaudebit. Ergo hic multum ama, ut multum gaudeas; crescat in te amor Dei, ut ibi plene possideas gaudium Dei. Meditetur inde mens tua, loquatur inde lingua tua, amet illud cor tuum, sermocinetur os tuum, esuriat illud anima tua, sitiatur illud caro tua, desideret tota substantia tua, donec intres in gaudium Dei tui, donec venias ad amplexus dilecti tui, et donec introducat te in thalamum dilecti sponsi tui, qui cum Deo Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum, amen.

¹ Ex Anselm., *Proslog.*, c. xxiv. — ² *Ibid.*, c. xxv. — ³ *Isa.*, lxiv, 4; *1 Cor.*, ii, 9. — ⁴ *Matth.*, xiii, 43. — ⁵ *Sap.*, v, 16. — ⁶ *Psal.* xxxvi, 39. — ⁷ *Psal.* xvi, 15. — ⁸ *Psal.* xxxv, 9. — ⁹ *Rom.*, viii, 17. — ¹⁰ *Prosl.*, c. xxv, paucis additis seu mutatis.

(a) *Suppl.* quale et quantum sit illud bonum. — (b) *Cæt. cedit.* mente. — (c) *Al.* creatrix. — (d) *Vulg. a Domino.* — (e) *Leg.* constituit. — (f) *Leg.* et ubi erit filius ejus, ibi erunt et illi.

SERMONES DE DECEM PRÆCEPTIS ¹

ARGUMENTUM

(*Ex edit. Vatic.*)

Sermones hi de decem præceptis doctrinam continent saluberrimam, et omnibus maxime necessariam, iis præsertim qui vel confessiones audiunt, vel peccata sua integre confiteri desiderant. Nam de observantiis mandatorum nonnulla generatim præmittens sanctus hic Doctor, breviter et dilucide explicat, quid singulis Decalogi mandatis præceptum, quidve prohibitum sit: ut inde quisquis intelligat, quæ præstare debeat ad præceptorum observationem, et quot quibusve modis eorum incurrat transgressionem. Qui vero de præceptis Decalogi fusius desiderat ab Auctore instrui, legat eundem, *Centiloquii* tertia parte, sect. xxxiii, et *Dicteæ Salutis* titulo tertio, per omnia capita, ubi hac de re itidem disputat.

SERMO PRIMUS.

De iis quæ nos movere debent ad servandum mandata Dei, et de præceptis Decalogi in genere.

*Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*². Verba ista scripta sunt in *Matthæo*, et sunt verba Salvatoris nostri, in quibus explicatur nobis summa totius nostræ salutis quantum ad duo: primo, quantum ad præmium retributionis divinæ; secundo, quantum ad meritum operationis humanæ. Primum ibi: *Si vis ad vitam ingredi*. Secundum ibi: *Serva mandata*. Et hic rectus ordo tangitur, quia finis movet agentem, ut se exerceat ad debitum finem. Sequamur ergo formam illius magni Magistri. Sed antequam de præceptis aliquid dicamus, primo de observantiis præceptorum. Præmittit Dominus primo motivum; postea subjungit actum, per

Quatuor
sunt,
quæ de-
bent nos
movere
ad ser-

quem possumus devenire ad debitum finem. Et notandum, quod sunt quatuor, quæ debent nos movere ad observandum mandata Dei: primum est auctoritas mandantis; secundum est observationis mandatorum utilitas; tertium est transgressionis periculum; quartum est irreprehensibilitas mandatorum. Quando ille qui mandat est magnæ auctoritatis, et observatio mandatorum est magnæ utilitatis, et in transgressione est magnum periculum, et irreprehensibile est mandatum, tunc nullus potest habere excusationem de observatione mandatorum.

Primo dico, quod debet nos movere ad observandum mandata Dei, auctoritas mandantis; quia ille, qui mandat, scilicet Deus, magnæ auctoritatis est. Quod patet ex tribus, primo: quia ipse sua magna potentia nos creat; secundo, quia ipse sua mira sapientia nos gubernat; tertio, quia ipse sua munifica benevolentia nos salvat. Primo

vandum
mandata
Dei.

¹ Cf. Edit. Argentin., an. 1495, part. II; edit. Vatic., an. 1596, tom. VII, pag. 1; edit. Ven., an. 1611, tom. II, pag. 47; edit. Lugd., an. 1647, tom. II,

pag. 1; edit. Venet., an. 1755, tom. XI, pag. 317. —
² *Matth.*, xix, 17.

dico, quod ille, qui mandat observari mandata Dei, est magnæ auctoritatis, quia sua magna potentia nos creat. Job ¹ : *Manus tue fecerunt me.* Et in Deuteronomio dicitur ² : *Oculi vestri viderunt omnia opera magna Dei, que fecit, ut custodiatis mandata ejus.* Secundo est magnæ auctoritatis, qui sua mira sapientia nos gubernat. Unde dicit per Isaiam (a) : *Ego Dominus, docens te utilia, gubernans te in via, qua ambulas; utinam attendisses mandata mea.* Et Psalmista ³ : *Servavi mandata tua, et testimonia tua : quia omnes vice mee in conspectu tuo.* Tertio est magnæ auctoritatis, quia sua munifica benevolentia nos salvat. Unde in Deuteronomio ⁴ : *Et nunc, Israel, quid petit Dominus Deus tuus a te, nisi ut timeas ipsum, et diligas ipsum, et ambules in viis ejus, et custodias mandata ejus? Dominus, qui te creavit : Deus, qui te gubernat : tuus, qui te salvat.* Patet modo, quod dignitas sive auctoritas præcipientis debet nos movere ad servandum mandata.

Triplex
utilitas
in ser-
vando
mandata
Dei.

Secundo debet nos movere ad servandum mandata Dei observationis utilitas. In servando enim mandata Dei est multiformis utilitas, quæ ad tres utilitates reducitur : prima utilitas est impetratio divinarum charismatum; secunda est revelatio sanctarum Scripturarum; tertia est assecutio cælestium præmiorum. Prima, dico, utilitas in servando mandata Dei, est impetratio divinarum charismatum. Unde in Joanne ⁵ : *Si diligitis me, mandata mea servate, et ego rogabo patrem meum, et dabit vobis alium Paracitum.* Secunda, intelligentia sanctarum Scripturarum. Unde dicitur in Psalmo ⁶ : *Super senes intellexi, quia mandata tua quesivi.* Sed quomodo pervenimus ad intelligentiam Scripturarum, docet Gregorius ⁷. Unde super illud, quod discipuli quando viderunt Dominum Jesum, ipsum non intellexerunt, sed quando loquebatur, tunc

ipsum intellexerunt, dicit Gregorius, quod audiendo Dei præcepta discipuli illuminati non sunt, sed faciendo ea illuminati sunt. Quare? quia ⁸ *non auditores legis tantum, sed factores justificabuntur.* Propter hoc dicit Jacobus in canonica sua ⁹ : *Estote factores verbi Dei, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos : quia qui est auditor verbi Dei tantum, et non factor, comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo.* Si videat homo decies vultum suum in speculo, adhuc non sciet ipsum; sed si videt vultum alterius hominis extra speculum, bene recognoscit ipsum; et hoc est propter fortem impressionem speciei super organum visus secundum rectam lineam; sed in speculo non est verus intuitus. Similiter, quando homo audit verbum Dei, videtur ei, quod ipsum intelligat; sed statim recedit; sed quando ponit ipsum ad experientiam bene operando, tunc ipsum intelligit. Tertia utilitas in servando mandata Dei, est assecutio præmiorum cælestium. Unde dicitur in Proverbiis ¹⁰ : *Serva mandata mea, et vives; et legem meam quasi pupillam oculi.* Hæc est ratio, quare homini existenti in Paradiso Deus dedit observantiam mandatorum. Patet modo, quod ad observandum mandata Dei, debet nos movere utilitas observationis.

Tertio debet nos movere ad observantiam mandatorum, periculum transgressionis; homo enim qui transgreditur mandata, incidit in multa pericula: primo, quia multa bona perdit; secundo, quia in nefanda flagitia ruit; tertio, quia æterna supplicia meretur. Primo dico, debet nos movere ad servandum mandata Dei transgressionis periculum, quando transgressores multa bona perdunt. Unde dicitur in Levitico ¹¹ : *Si non audieritis vocem meam, et non feceritis omnia mandata mea, visitabo vos in egestate et calore, qui conficiet oculos vestros, et consumet animas vestras.* Dicit : *Visitabo vos*

¹ Job, x, 8. — ² Deut., xi, 7. — ³ Isa., xlviii, 17. — ⁴ Psal., cxviii, 168. — ⁵ Deut., x, 12, 13. — ⁶ Joan., xiv, 15. — ⁷ Psal., cxviii, 100. — ⁸ Greg., in Evang.,

hom. xxiii, n. 2. — ⁹ Rom., ii, 13. — ¹⁰ Jac., i, 22, 23. — ¹¹ Prov., vii, 2. — ¹² Levit., xxvi, 16.

(a) Cæt. edit. dicit Isaias.

in egestate, quæ est privatio omnium bonorum; et calore, qui conficiet oculos vestros, et consumet animas vestras; quia auferet affectum boni, et intellectum veri. Unde Psalmista ¹: *Dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum.* Secundo transgressores in nefanda flagitia ruunt. Unde dicitur in Baruch ²: *Non obedivimus voci Domini, ut ambularem in mandatis ejus, et abivimus unusquisque in sensu cordis sui maligni.* Et Psalmista ³: *Populus meus non audit vocem meam, et Israel non intendit mihi; et dimisit eos secundum desideria cordis eorum.* Tales dat Dominus in manus dæmonum. Unde dicitur in Daniele ⁴: *Dixerunt pueri in fornace ignis ardentis: Peccavimus, inique gessimus, et prævaricati sumus.* Et sequitur eorum ignominia ⁵: *Et traditi sumus in manus inimicorum nostrorum iniquorum, et regi injusto, et pessimo super terram.* Tertio transgressores incidunt in pericula, quia æterna supplicia promerentur. Unde dicitur in Psalmo ⁶: *Maledicti qui declinant a mandatis tuis. Maledicti, quia dicitur eis ⁷: Ite, maledicti, in ignem æternum, etc.* Ecce modo observationis mira utilitas, et transgressionis mira calamitas. Unde Dominus per Moysen ⁸: *En, inquit, propono tibi benedictionem et maledictionem: benedictionem, si mandata mea feceris; maledictionem, si non feceris.* Ponit nos Dominus in medio, et mirabiliter operatur nobiscum: quia quando aliquis vult aliquid alii ostendere, utitur duplici ratione, scilicet ratione ostensiva, et ratione ducente ad impossibile. Sic facit Dominus: ponit hominem in medio inter cælum et infernum. In cælo est æterna gloria; in inferno sunt æterna supplicia. Et quando Dominus ostendit homini gloriam cæli, quam homo potest promereri, si observet ejus mandata, tunc inclinatur ipsum ad observantiam mandatorum

per rationem ostensivam. Quando vero ostendit homini inferni supplicia, quæ promeretur, si transgreditur mandata, tunc inclinatur hominem per rationem ducentem ad impossibile. *Ecce proponit tibi maledictionem et benedictionem.* Dimitte Judæ maledictionem, et accipe cum Matthia benedictionem. De Juda dicit Psalmus ⁹: *Noluit benedictionem, et elongabitur ab eo.*

Quarto, debet nos movere ad observandum mandata Dei irreprehensibilitas mandatorum. Est enim mandatum irreprehensibile, quia non continet aliquod impossibile, nec aliquod onerosum, nec iniquum. Primo dico: debet movere ad servandum mandata Dei irreprehensibilitas mandatorum, quia non continent aliquod impossibile, imo sunt facilia ad servandum. Unde dicitur in Joanne ¹⁰: *Hæc est charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus, et mandata ejus gravia non sunt.* Habenti enim charitatem mandata sunt facilia; sed non habenti charitatem videntur difficilia. Et ponit Augustinus ¹¹ exemplum de ave sine plumis, et de ave cum plumis. Avi habenti plumas facile est volare; sed avi non habenti est difficile. Similiter homini perversæ voluntatis difficilia videntur mandata; sed habenti charitatem sunt facilia. Unde dicitur in Deuteronomio ¹²: *Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodie, non est super te, nec procul positum, nec in cælo situm, nec trans mare positum; sed juxta te est valde sermo in ore tuo, ut facias illum.* Secundo mandata Dei sunt irreprehensibilia, quia non continent aliquid onerosum; imo sunt suavia. Unde dicitur in Ecclesiastico ¹³: *Nihil melius est, quam timor Dei; et nihil dulcius, quam respicere in mandatis Domini.* Et Psalmus ¹⁴: *Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum.* Gaudium est justo servare justitiam; sed palato infecto cibus dulcis videtur esse amarus: similiter ho-

Mandata
Dei irre-
prehen-
sibilia.

¹ Psal. XXXVII, 41. — ² Baruc., I, 48. — ³ Psal. LXXX, 12, 13. — ⁴ Dan., III, 29. — ⁵ Ibid., 32. — ⁶ Psal. CXVIII, 21. — ⁷ Matth., XXV, 41. — ⁸ Deut., XI,

26-28. — ⁹ Psal. CVIII, 48. — ¹⁰ I Joan., V, 3. — ¹¹ Aug., de verb. Apost., serm. XXIV, ante med. — ¹² Deut., XXX, 14-16. — ¹³ Eccli., XLIII, 37. — ¹⁴ Psal. XVIII, 11.

mini perversæ voluntatis mandata Dei videntur difficilia, licet sint suavia. Tertio, mandata Dei sunt irreprehensibilia, quia non continent aliquid iniquum. Unde dicit Apostolus ¹: *Lex quidem sancta est, et mandatum sanctum, justum et bonum.* Propter hoc dicit alibi ²: *Præcipio tibi in Deo, qui vivificat omnia, ut sine macula serves mandatum irreprehensibile.* Conjungamus ista quatuor insimul, scilicet quod in illo qui præcipit, est summa auctoritas, quia sua magna potentia nos creat, mira sapientia nos gubernat, et munifica benevolentia nos salvat.

Manda-
torum
observa-
tionis
utilitas
triplex.

Item videamus utilitatem observationis mandatorum: quarum prima est impetratio divinatorum charismatum, secunda est revelatio sacrarum Scripturarum, et tertia est assecutio coelestium præmiorum. Item videamus transgressionis periculum, quia transgressores multa bona perdunt, in nefanda flagitia ruunt, et æterna supplicia promerentur. Item videamus irreprehensibilitatem mandatorum, quia mandata non continent aliquod impossibile, nec onerosum, nec iniquum. Et si ista quatuor bene consideremus, non est aliquis qui possit se excusare de observatione mandatorum.

Sed quod est magnum mandatum, et primum in lege? Respondet Dominus in Matthæo ³: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua. Secundum simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Ex his universa lex pendet, et prophetæ.* Augustinus ostendit ⁴, quod in isto verbo: *Mihi autem adherere Deo bonum est*, continetur totum hoc, quod dicitur: *Diliges Dominum Deum*, etc. Debemus enim diligere Deum, quia hoc est justum, bonum, sanctum, suave et facile. Unde Augustinus ⁵: « Domine, quis mihi es? et ego quis tibi, ut jubeas me amare te, et si non amem te, mineris (a)

mihî ingentes miserias? » Decalogus sacer, qui datus est Moysi in monte Sinai, ostendit quomodo debemus custodire mandata Dei. Volo vobis ostendere, quod sicut octo partes orationis sunt fundamenta omnium eorum, quæ exprimi possunt per sermonem in Grammatica, et decem prædicamenta sunt fundamentum omnium eorum, quæ determinantur in Dialectica; sic decem præcepta sunt fundamentum et regulæ omnium legum, et bonorum, quæ sunt in moribus. Nec voluit Dominus, quod sine ratione data essent decem præcepta Moysi. Dicam modo ista decem in generali:

Non habebis Deos alienos.

Non assumes nomen Dei tui in vanum.

Memento, ut diem sabbati sanctifices.

Honora patrem tuum et matrem tuam.

Non occides.

Non mæchaberis.

Non furtum facies.

Non falsum testimonium dices.

Non concupisces uxorem proximi tui.

Non agrum, nec aliquam aliam rem ⁶.

Ut magis clarius sit hoc quod dicam, nota quod lex omnis non mandat nisi justitiam: est enim lex regula justitiæ. Sed justitia est, secundum quam homo habet ordinari ad Deum et ad proximum. Et secundum hoc est duplex justitia: una, qua ordinamur ad Deum; et alia, qua ordinamur ad proximum. Et secundum hoc fuerunt duæ tabulæ datæ Moysi, prima et secunda. In prima continentur mandata ordinantia nos ad Deum; in secunda continentur mandata ordinantia nos ad proximum. In prima, dico tabula, continentur mandata ordinantia nos ad Deum: Deus autem est Trinitas, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Patri attribuitur majestas, Filio veritas, et Spiritui sancto bonitas. In Patre est summa majestas humiliter adoranda; in Filio est summa veritas fideliter asserenda; in Spiritu sancto est

¹ Rom., VII, 12. — ² I Tim., VI, 14. — ³ Matth., XXII, 37-40. — ⁴ August., *Enarr. in Psal. LXXII*, 28, n. 34; *De Morib. Eccl. cath.*, c. XVI, n. 26; *De divers.*, serm. VIII, al. CCXVI, n. 5. — ⁵ Id., *Conf.*,

lib. I, n. 5. — ⁶ *Exod.*, XX, 3, 7, 8, 12-17; *Deut.*, V, 7, 11, 12, 16, 21.

(a) *Cæt. edit. minaris.*

summa bonitas sincere amanda. Sed si ista tria ex æterna ordinatione debemus facere, necesse est in prima tabula esse tria mandata, secundum tria appropriata tribus personis divinis. In primo mandato præcipitur humilis adoratio divinæ majestatis, cum dicitur: *Non habebis Deos alienos*. In secundo mandato præcipitur fidelis assertio divinæ veritatis, cum dicitur: *Non assumes nomen Dei tui in vanum*. In tertio præcipitur divinæ bonitatis sincera dilectio, cum dicitur: *Memento ut diem sabbati sanctifices*. In secunda tabula continentur septem mandata ordinantia nos ad proximum, quæ significantur per duo præcepta legis naturæ: Hoc facias alii, quod tibi vis fieri; non facias alii, quod tibi non vis fieri. Et secundum hoc est duplex pars justitiæ ordinantis ad proximum, scilicet innocentia, et beneficentia. Mandatum beneficentiæ est: *Honora patrem tuum et matrem tuam*. Hoc nomen mandatum non est solum reverentiæ, sed etiam beneficii et obsequii; et non est in patre solum, sed in omnibus quæ a patre procedunt. Mandatum innocentiam necesse est multiplicari, quia hoc mandatum consistit in hoc, ut caveas ab offensa proximi tui. Est autem triplex offensa, in animo, in verbo, et in facto. Offensa in facto est tribus modis, secundo quod homo tribus modis potest offendere proximum, scilicet in persona propria, in persona conjuncta, et in possessione terrenorum. Et secundum hoc sunt tria mandata: *Non occides; non mœchaberis; non furtum facies*. Dehinc sequitur offensa in verbo, contra quam est unum mandatum: *Non falsum testimonium dices*. Per falsum autem testimonium significantur omnia, quæ homo potest dicere contra suum proximum. Offensa autem in animo duas habet radices, secundum duplicem concupiscentiam: quia est concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum. Contra concupiscentiam carnis est unum mandatum: *Non concupisces uxorem proximi tui*. Contra concupiscentiam oculorum est aliud mandatum:

Non agrum, nec aliquam aliam rem. Patet modo in generali, quæ sunt decem præcepta, et penes quid accipiantur.

SERMO II.

De præambulis ad mandata Dei, deque primo mandato.

¹ *Ascende ad me in montem, et dabo tibi duas tabulas lapideas, et legem et mandata, quæ scripsi, ut doceas filias Israel*. Et Psalmus ²: *Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei*. Legitur, quod beatus Gregorius, qui fuit papa et doctor Ecclesiæ, habuit consuetudinem, quod quando ibat ad studium legis divinæ, semper dixit ista verba: *Declinate*, etc. Et quæsitum fuit ab eo, quare hoc faceret. Respondit Petro, cui consuevit dicere secreta sua, quod experimento didicit, quod quando cogitare voluit in lege Dei, sentiebat dæmones semper sibi adversantes. In aliis subtilitatibus instigant dæmones, quia in ipsis non vident damnum suum, imo expectant suum emolumentum; sed quando fit mentio de documentis veritatis, per quæ fugantur dæmones, tunc princeps tenebrarum occurrit armatus, modo per occupationes, modo per phantasticas illusiones, et nititur revocare animos hominum a studio veritatis. Sed verum est, quod verba ista, *Declinate a me*, etc., dixit Gregorius sicut vir sanctus, qui tunc habuit virtutem compescendi dæmones. Sed ego non sum ex illis: ideo in principio rogemus Dominum, ut imperet dæmonibus, ne nos impedian, et ut det nobis mentes serenas ad intelligendum verba de mandatis.

Ascende ad me, etc. Dominus dixit Moysi verbum istud; et Moyses, audito verbo, ascendit in montem, et accepit duas tabulas lapideas, et legem, et mandata. In quo significatur, quod si volumus pervenire ad intelligentiam mandatorum Dei, debemus ascendere in montem, id est, in eminentiam mentis; quia secundum impressionem lucis

¹ Exod., xxiv, 12. — ² Psal. cxviii, 115.

æternæ lex naturæ est nobis data, et secundum illam lucem documenta legis divinæ suscepimus. Tangebam vobis alias, quod certum est, quod ens per se primo cadit in animam. Ens autem aut est creatum, aut increatum; et secundum hoc est duplex justitia: una, per quam ordinamur ad ens increatum, alia, per quam ordinamur ad ens creatum. Et secundum hanc duplicem justitiam est duplex tabula Moysi data, scilicet prima et secunda. In prima dantur mandata, per quæ ordinamur ad ens increatum. In secunda dantur mandata, per quæ ordinamur ad ens creatum. Ens autem increatum est causa omnium rerum efficiens, formalis, exemplaris et finalis. Ens etiam increatum habet potentiam, sapientiam et benevolentiam, et producit omnia in esse, et ista tria appropriantur tribus personis divinis in Trinitate. Majestas appropriatur Patri; veritas, Filio; et bonitas, Spiritui sancto. Summa majestas in Patre humiliter est adoranda; summa veritas in Filio fideliter est asserenda; et divina bonitas in Spiritu sancto sincere est amanda. Ista dicta fuerunt in generali: sed quia sermones de mandatis in universali sunt inutiles, nisi dicantur in speciali; ideo oportet explicare de mandatis in speciali. In generali dictum est, quod sunt decem mandata, quorum tria sunt in prima tabula.

Dicam vobis generale documentum, quod æterna Dei sapientia, quæ scripsit tabulas istas, brevissimo modo, et clarissimo modo, et facillimo modo tradidit. Tradidit autem brevissimo modo, ne oneraretur nostra memoria, clarissimo modo, ne offuscaretur nostra intelligentia; facillimo modo, ne revocaretur nostra voluntas. Hæc est ratio, quare per verba quanto breviora, et quanto clariora et facilliora, et per actus synecdochicos data sunt mandata.

Primo videamus de primo mandato: sicut videmus in aliis rebus, quod primum opus est fundamentum omnium subsequentium, sic primum mandatum est fundamentum omnium aliorum mandatorum. Prima

verba de mandatis sunt illa¹: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis. Non habebis deos alienos coram me. Non facies sculptile, nec similitudinem eorum, quæ in cælis sunt, neque quæ in terris, neque eorum quæ in aquis sunt. Non adorabis, neque coles ea. Ego Dominus Deus tuus, fortis zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem, et faciens misericordiam in millia his qui diligunt me.* Ad plenam mandatorum explanationem concurrunt tria, quædam quæ pertinent ad mandati cognitionem, et ista debent præmitti; quædam quæ pertinent ad mandati observantiam, et ista debent subjungi; quædam quæ pertinent ad mandati integritatem, et ista debent interponi. Primo dico, quod sunt quædam quæ pertinent ad mandati cognitionem, et ista debent præmitti, et sunt duo fundamenta fidei. Primum est notitia Creatoris; secundum est notitia Reparatoris. Isti duo sunt radii, sive duo oculi, dirigentes nos semper in viam mandatorum Dei. Homo prius aperit oculos, quam anibulet; sic debet homo prius cognoscere mandata per fidem, quam exequatur mandata. Ad cognoscendum autem Creatorem dicit: *Ego Dominus Deus tuus. Ego Dominus*: hic insinuat potentiam Dei Patris. *Deus*: hic insinuat sapientiam Filii. *Tuus*: hic insinuat bonitatem Spiritus sancti. In hoc autem, quod dicit: *Ego*, notat identitatem essentiæ; et in hoc notat Deum trinum et unum Creatorem universorum. *Qui eduxi te de terra Ægypti*: hic notat donum reparationis per Verbum incarnatum. Omnibus loquitur Dominus, quibus dedit præceptum; et omnibus præcepta dedit, licet primo daret ipsa Filiis Israel. Unde quod dicitur: *Qui eduxi te*, etc., dictum est non solum Hebræis pro ipsis, quoad corporalem eductionem de Ægypto; sed generaliter pro toto genere humano, quoad eductionem de Ægypto æternæ damnationis: de peccato primi hominis, ex quo

Nota tria
concur-
rentia ad
plenam
manda-
torum
explana-
tionem.

¹ Exod., xx, 3-6.

educimur per Verbum incarnatum, quia sicut illi educti sunt de Ægypto post comestionem agni paschalis, et per aspersionem sanguinis ejus liberati ab angelo exterminatore; sic nos educimur de servitute diabolica per esum carnis Verbi incarnati in sacramento altaris, et per sanguinem ejus in baptismo: quia, secundum Apostolum ¹: *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus.* Hæc verba dicit tota Trinitas. Dicit igitur: *Ego sum*, cui debes obedire, et quem debes adorare. Et dicit: *Ego*, scilicet, qui te feci in esse naturæ, et in esse gratiæ. Debemus ergo dicere: Domine, tu es quem debemus adorare, cui debemus servire: tu es qui nos creasti; tu es qui nos redemisti. Unde dicit Psalmus ²: *Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud.* Sequitur: *Venite, adoremus, et ploremus ante Dominum, qui fecit nos, etc.; nos populus pascuæ ejus, etc.* Sine istis duobus fundamentis fidei, scilicet sine notitia Creatoris et Reparatoris, nil intelligere possumus.

Ut autem intelligamus ista, oportet scire adminiculantia quædam. Scitis, ubi est prima cognitio nobis data de mandatis? Certe Moyses scripsit per Spiritum sanctum. Sed qualiter habuit istam cognitionem? Certe, quando Dominus apparuit ei. Et quomodo apparuit ei? Certe in igne flammæ rubiardentis; et tunc dixit Moyses ³: *Quis es tu, Domine?* Et respondit Dominus: *Ego sum qui sum.* Et tunc dedit ei Dominus duo, scilicet lumen essentiæ æternitatis, et lumen veritatis æternæ. *Rubus ardebat.* In hoc ostendit nobis mysterium incarnationis humanæ. Ista duo sunt lumina et principalia fundamenta fidei; scilicet lumen essentiæ æternitatis, et mysterium incarnationis. Et quando facimus crucem in fronte *in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, Amen, recognoscimus Trinitatem et Redemptorem. Cum dicit homo: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus*

sancti, recognoscit Trinitatem; cum facit crucem in fronte, recognoscit Redemptorem. Patet modo, quomodo quædam valent ad mandati cognitionem, quæ debent præmitti: et ista sunt duo fundamenta fidei, scilicet notitia Creatoris et Redemptoris.

Secundo sunt quædam, quæ valent ad mandatorum observantiam; et ista debent subungi. Omnia mandata aut sunt affirmativa, aut negativa. Affirmativa sunt, ut homo faciat bonum; negativa, ut homo vitet malum. Sed impossibile est, ut homo vitet malum, nisi per timorem; et quod faciat bonum, nisi per amorem. Propter hoc, ad observantiam mandatorum duo sunt necessaria, scilicet timor et amor. Avis non potest volare sine duabus alis, nec homo potest ambulare sine duobus pedibus. Similiter non est perfectus observator mandatorum Dei, nisi sit repletus timore et amore. Sed non replebitur homo timore, nisi ex consideratione severitatis divinæ; nec replebitur amore, nisi ex consideratione bonitatis divinæ. Ista igitur duplex consideratio homini est necessaria. Sequitur: *Ego Dominus Deus tuus, fortis zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem.* *Fortis zelotes*, id est, fortissimum habens zelum, scilicet eorum qui oderunt me. *Visitans iniquitatem patrum in filios*, non quod propter peccata actualia patrum æternaliter puniat filios; sed cum filii fuerint imitatores paternorum scelerum, punit peccata patrum cum peccatis ipsorum, usque ad tertiam et quartam generationem, scilicet temporaliter. Hoc autem dicit, ut timeamus, et per timorem a malo declinemus. Unde dicitur in Ecclesiaste ⁴: *Deum time, et mandata ejus observa: hoc est omnis homo*, id est, ad hoc est omnis homo. Vis mereri ut ad summum complementum pervenias? Certe time Deum. Sed quomodo timebo? Certe quia Dominus est fortissimus zelator. Item cum hoc etiam oportet amare ipsum, quia ipse dicit de se: *Et faciens misericordiam in millia his, qui*